

Media Update

20 August 2024



PRESS RELEASE

IFAD's new Country Director commits to sustained efforts for inclusive growth in Pakistan

Islamabad,20 August 2024: The International Fund for Agricultural Development (IFAD) remains committed to partnering with the Islamist Republic of Pakistan for inclusive and accelerated rural poverty reduction and enhanced food security, said Fernanda Thomaz Da Rocha, IFAD's new country director for Pakistan.

"IFAD and Pakistan have had an enduring partnership for more than 40 years, working together for inclusive and sustainable rural development, supporting the government to achieve national priorities and objectives. I look forward to continuing this excellent work, applying innovative approaches, building partnerships, including with the private sector, and ensuring that women and young people are integrated into the rural economy," said Rocha while presenting her credentials last week to Ambassador Muhammad Syrus Sajjad Qazi, Foreign Secretary of Pakistan.

Da Rocha takes up her new position at a critical time, when erratic climate patterns are negatively impacting food production and rural livelihoods across the globe and especially in Pakistan, which suffered devastating floods in 2022. Small-scale rural farmers, who make up the majority of farmers in Pakistan, are highly vulnerable to the impacts of climate change.

To help respond to this, Da Rocha brings over 18 years of experience in finance and implementation of development programmes in agriculture, environment, and infrastructure-related poverty alleviation.

In her previous role as IFAD's Senior Regional Technical Specialist in Rural Institutions for the Latin America and the Caribbean region, she led designs and technical assistance of investment projects in the region, particularly for





small-scale farmers' agriculture development, farmers' organizations and rural institutions, territorial development, and sustainable production systems.

Before joining IFAD, she served as senior manager in different divisions of the Brazilian Development Bank-BNDES and led financing programmes and projects for rural development and poverty reduction in Brazil. Da Rocha has extensive experience in the development of country strategies and the design and implementation of poverty alleviation programmes in poor and climate change-affected areas. A national of Brazil, she holds a master's in public policy from the University of California at Berkeley, USA.

In her new role, she will lead the Pakistan country team to offer expert guidance on IFAD's strategic direction, thematic priorities and the technical quality of its investments and operations in the country.

"I will ensure that IFAD's technical knowledge and strategies focus on how IFAD, working with partners, can deliver the greatest impact to increase rural communities' incomes and livelihoods, and build their ability to adapt to climate change and shocks," she said.

IFAD has five active projects in Pakistan, making it currently the IFAD's portfolio with the highest IFAD financing amount. IFAD's investment in Pakistan aimed at transitioning the ultra-poor through proven graduation models centred on women and young people, while contributing to Pakistan's vision for an agriculture sector that continues to modernize and commercialize in a way that is inclusive, climate smart and attractive to rural youth.

Since 1978, IFAD and Pakistan have collaborated on 28 Projects for a total investment of US\$2.91 billion with IFAD financing amounting to US\$920 million. The ongoing IFAD projects' cost is about US\$691 million of which US\$451 million is contributed by IFAD.

IFAD programme in Pakistan contributes to enhancing the productivity and profitability of small-scale farmers by encouraging climate-resilient diversification in farming and building agribusinesses that would put more money in their pockets. IFAD's investment is focused on inclusivity, enabling women, youth and landless and ultra-poor households to graduate to self-sustaining decent livelihoods through a combination of skills, productive assets, start-up capital for enterprises and engagement in remunerative employment in the rural economy. Read more about IFAD's work in Pakistan here.







Caption: Fernanda Thomaz Da Rocha, IFAD's new country director for Pakistan presents credentials to Ambassador Muhammad Syrus Sajjad Qazi, Foreign Secretary of Pakistan.

Contact:

Ghulam Nabi Marri

Email: g.marri@ifad.org

Follow us on X/Twitter: @IFADSouthAsia and LinkedIn: IFAD Asia

IFAD is an international financial institution and a United Nations specialized agency. Based in Rome, Italy – the United Nations food and agriculture hub – IFAD invests in rural people, empowering them to reduce poverty, increase food security, improve nutrition, and strengthen resilience. Since 1978, we have provided more than USD 24 billion in grants and low-interest loans to fund projects in developing cou



پریس ریلیز

انٹرنیشنل فنڈز فار ایگریکلچرل ڈیولپمنٹ کی نئی کنٹری ڈائریکٹر پاکستان میں جامع دیہی ترقی کے لیے مستقل کوششوں کے عزم کا اظہار کرتی ہیں۔

اسلام آباد، 20 اگست 2024: انٹرنیشنل فنڈ فار ایگریکلچرل ڈیولپمنٹ پاکستان میں شراکت داری کے ذریعے جامع اور تیز رفتار دیہی غربت کے خاتمے اور بہتر فوڈ سکیورٹی (غزائی تحفظ)کے لیے پر عزم ہے، یہ بات فرنانڈا تھوماز دا روشا، اور جو شاں ہے ۔ پاکستان کی نئی کنٹری ڈائریکٹر نے یہ بات کہی۔

"انہوں نے کہا، "آئی ایف اے ڈی اور پاکستان کے درمیان 40 سال سے زیادہ عرصے پر محیط ایک مضبوط شراکت داری رہی ہے، جس کے ذریعے ہم نے دیہی ترقی کے لئے جامع اور پائیدار اقدامات کئے ہیں، اور قومی ترجیحات اور مقاصد کے حصول میں حکومت کی حمایت کی ہے۔ میں اس بہترین کام کو جاری رکھنے کے لئے پر عزم ہوں، نئے اور تخلیقی طریقے اپنانے، شراکت داریوں کو مضبوط کرنے، اور خاص طور پر خواتین اور نوجوانوں کو دیہی معیشت میں شامل کرنے کے لئے کام کروں گی۔" انہوں نے گزشتہ ہفتے پاکستان کے خارجہ سیکرٹری، سفیر محمد سیرس سجاد قاضی کو اپنے کاغذات پیش کرنے کے دوران یہ بات کہی۔

دا روچا نے ایسے وقت میں یہ نئی ذمہ داری سنبھالی ہے جب غیر متوقع موسمیاتی تبدیلیاں دنیا بھر میں اور خاص طور پر پاکستان میں غذائی پیداوار اور دیہی روزگار پر منفی اثرات مرتب کر رہی ہیں۔ پاکستان میں چھوٹے پیمانے کے کسان، جو کہ زیادہ تر کسان ہیں، موسمیاتی تبدیلی کے اثرات کے سامنے انتہائی حساس ہیں۔

اس چیلنج سے نمٹنے کے لئے، دا روچا 18 سال سے زیادہ کے تجربے کے ساتھ آئی ہیں، جن میں انہوں نے زراعت، ماحولیات اور بنیادی ڈھانچے سے متعلق غربت کے خاتمے کے ترقیاتی پروگراموں کی مالی معاونت اور عملدرآمد میں کام کیا ہے۔

اپنے پچھلے کردار میں، آئی ایف اے ڈی کے سینیئر ریجنل ٹیکنیکل اسپیشلسٹ برائے دیہی ادارے کے طور پر لاطینی امریکہ اور کیریبین خطے میں، انہوں نے خطے میں چھوٹے پیمانے کے کسانوں کی زراعت کی ترقی، کسانوں کی تنظیموں اور دیہی اداروں کی حمایت، علاقائی ترقی اور پائیدار پیداوار کے نظام کے لئے سرمایہ کاری کے منصوبے ٹیزائن کئے اور تکنیکی معاونت فراہم کی۔

آئی ایف اے ڈی میں شمولیت سے پہلے، انہوں نے برازیل کے ترقیاتی بینک (BNDES) کے مختلف شعبوں میں سینیئر مینیجر کے طور پر خدمات انجام دیں اور برازیل میں دیہی ترقی اور غربت کے خاتمے کے لئے فنانسنگ پروگراموں اور منصوبوں کی قیادت کی۔ دا روچا کو غربت کے خاتمے کے پروگراموں کی ڈیزائننگ اور عمادر آمد میں وسیع تجربہ حاصل ہے، خاص طور پر غریب اور موسمیاتی تبدیلی سے متاثرہ علاقوں میں۔ وہ برازیل کی شہری ہیں اور انہوں نے یونیورسٹی آف کیلیفورنیا، برکلے، امریکہ سے پبلک پالیسی میں ماسٹرز کی ڈگری حاصل کی ہے۔

اپنے نئے کردار میں، وہ پاکستان کی کنٹری ٹیم کی قیادت کریں گی اور آئی ایف اے ڈی کی حکمت عملی، موضو عاتی ترجیحات، اور ملک میں سرمایہ کاری اور آپریشنز کے تکنیکی معیار پر ماہرانہ رہنمائی فراہم کریں گی۔

انہوں نے کہا، "میں اس بات کو یقینی بناؤں گی کہ آئی ایف اے ڈی کی تکنیکی مہارت اور حکمت عملیوں کا محور یہ ہو کہ آئی ایف اے ڈی شراکت داروں کے ساتھ مل کر کس طرح سب سے زیادہ اثر ڈال سکتا ہے، تاکہ دیہی کمیونٹیز کی آمدنی اور روزگار میں اضافہ ہو، اور ان کی موسمیاتی تبدیلی اور جھٹکوں سے نمٹنے کی صلاحیت میں بہتری آئے۔"

آئی ایف اے ڈی کے پاکستان میں پانچ فعال منصوبے ہیں، جو فی الحال آئی ایف اے ڈی کے پورٹ فولیو کا سب سے زیادہ فنانسنگ والا حصہ ہیں۔ آئی ایف اے ڈی کی پاکستان میں سرمایہ کاری کا مقصد خواتین اور نوجوانوں کے گرد مرکوز ثابت شدہ گریجویشن ماڈلز کے ذریعے انتہائی غریب لوگوں کو خود کفیل بنانے میں مدد فراہم کرنا ہے، جبکہ پاکستان کے زرعی شعبے کے لئے ایک ایسا وڑن فراہم کرنا ہے جو جامع، موسمیاتی سمارٹ، اور دیہی نوجوانوں کے لئے پرکشش ہو۔ 1978 سے، آئی ایف اے ڈی اور پاکستان نے اٹھائیس منصوبوں پر تعاون کیا ہے جن میں کل سرمایہ کاری 2.91 بلین امریکی ڈالر کی فنانسنگ فراہم کی گئی ہے۔ امریکی ڈالر کی فنانسنگ فراہم کی گئی ہے۔





جاری آئی ایف اے ڈی منصوبوں کی لاگت تقریباً 691 ملین امریکی ڈالر ہے، جن میں سے 451 ملین امریکی ڈالر آئی ایف اے ڈی کی طرف سے فراہم کئے گئے ہیں۔

آئی ایف اے ڈی کا پاکستان میں پروگرام چھوٹے پیمانے کے کسانوں کی پیداوار اور منافع کو بڑھانے میں مدد دیتا ہے، موسمیاتی لحاظ سے لچکدار زراعت کو فروغ دیتا ہے، اور زرعی کاروباروں کی تعمیر کرتا ہے جو کسانوں کی آمدنی میں اضافہ کریں۔ آئی ایف اے ڈی کی سرمایہ کاری کا محور شمولیت ہے، تاکہ خواتین، نوجوانوں اور بے زمین اور انتہائی غریب خاندانوں کو مہارت، پیداواری اثاثے، کاروبار کے لئے ابتدائی سرمایہ، اور دیہی معیشت میں منافع بخش ملازمت میں شمولیت کے ذریعے خود کفیل روزگار تک پہنچایا جا سکے۔ پاکستان میں آئی ایف اے ڈی کے کام کے بارے میں مزید پڑھیں۔



کیپشن: فرنانڈا تھوماز دا روشا، انٹرنیشنل فنڈ فار ایگریکلچرل ڈیولپمنٹ کی نئی کنٹری ڈائریکٹر، اپنی اسناد پاکستان کے سیکریٹری خارجہ، سفیر محمد سیرس سجاد قاضی کو بیش کر رہی ہیں۔

رابطه:

ای میل: غلام نبی مری

g.marri@ifad.org

IFAD Asia

ہمیں X/Twitter پر فالو کریں: @IFADSouthAsia اور LinkedIn پر:

IFAD ایک بین الاقوامی مالیاتی ادارہ اور اقوام متحدہ کی ایک خصوصی ایجنسی ہے۔ روم، اٹلی میں قائم - جو کہ اقوام متحدہ کا خوراک اور زراعت کا مرکز ہے - IFAD دیہی لوگوں میں سرمایہ کاری کرتا ہے، انہیں غربت میں کمی، خوراک کی حفاظت میں اضافے، غذائیت کی بہتری، اور استحکام کو مضبوط کرنے کے قابل بناتا ہے۔ 1978 سے، ہم نے ترقی پذیر ممالک میں منصوبوں کے لیے 24 بلین امریکی ڈالر سے زیادہ کے گرانٹس اور کم سود والے قرضے فراہم کیے ہیں۔

